
謹んで新年のご挨拶を申し上げます

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。

光市立光総合病院 第85号
２０２6年 1月 発行

病院だより
基 本 方 針

１．患者さん中心の満足度の高い医療

２．医療水準の向上

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実

４．救急医療、災害医療の充実

５．安定した経営基盤の確立

光市立光総合病院の職員は、
患者さんの権利を尊重いたします。

１．患者さんの人権を守り権利を尊重します

２．知る権利を保障します

３．診療の選択を保証します

４．医療に患者さんの参加を期待しております

５．患者さんの尊厳とプライバシーを守ります

光市立光総合病院
病院⾧ 竹中智昭

明けましておめでとうございます。

皆様におかれましては新年を健やかにお迎えのことと存じます。

旧年中は、当院の運営に対し多大なるご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。

さて、新年を迎え、私たちは地域に根ざした病院としての役割を深く認識し、改めて地域とのつな

がりを大事にして参りたいと考えております。厚労省の提唱する新たな地域医療構想では当院は「治し

支える医療」を担う医療機関に該当します。超急性期での治療は終了したものの、自宅に帰る事に不安

が残る患者さんを受け入れ、安心してご自宅へ帰って頂くことができるように取り組んでおります。ま

た、レスパイト入院（介護者の休息のための入院）の受け入れを新たに開始いたしました。レスパイト

入院を利用して頂くことで、ご家族の長期にわたる介護負担を少しでも軽減するお手伝いができるので

はないかと思います。

手術や検査、救急対応等、当院で完結できる急性期医療を継続、充実させることも従来通り当院に求

められているものと認識しております。

当院には「良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくり」という理念

があり、これを達成するためには健全な経営基盤の確立が不可欠です。しかし、昨年は当院にとって財

政的に非常に厳しいものとなりました。この状況はまだ続くものと考えられますが、職員一同、理念の

達成を目指しつつ、収支改善の努力を続けて参ります。

本年も、当院は「地域の皆様に信頼される病院づくり」をモットーに、より質の高い医療と温かい

サービスを提供できるよう、たゆまぬ努力を続けてまいります。

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。



当院は地域包括ケア病棟を有しております。

この病棟では、治療後に回復途上のため引き続きの入院が必要な

方、又在宅からの緊急時の受入・在宅復帰の支援が必要な方、レス

パイト目的の方などの入院を受け入れております。

在宅医療の継続支援や介護者の負担軽減のための入院のことです。

具体例としては在宅で療養されている方の主介護者が病気や事故、冠婚葬祭、旅行等で一時

的に介護困難となった場合や、主介護者が肉体的・精神的疲労を感じた場合の休息や息抜きを

目的とした入院などがあります。

原則は2週間程度の入院とし、必要であれば定期的な利用も可能です。

通常の入院と同じく、医療保険での請求と

なります。そのため、入院時には保険証や限

度額認定証などの提示をお願い致します。

かかりつけ医、訪問看護ステーショ

ン、居宅介護支援事業所（ケアマネー

ジャー）へご相談いただき、上記各機

関より当院地域医療連携室へ所定の様

式にて申込をいただきます。

光市立光総合病院

地域医療連携室

TEL 0833－72－1000（代）

FAX 0833－71－2828（直）

平日 8：15～17：00

レスパイト入院のご案内
～レスパ イ ト 入 院 を活用 し て み ませ んか～



当院では災害時の安全確保と事業継続力の向上を目的に2025年11月

14日（金）院内大規模災害訓練を実施しました。今年は「平日午後、手術

室で手術中に震度6強の地震が発生する」というより実践的で難度の高い

状況想定も行いました。

手術室では麻酔管理、器械の固定、停電時の非常電源切

替、継続処置の判断など限られた時間の中で優先すべき行

動の確認を行いました。手術継続か中断の判断基準の整理

と災害対策本部との迅速な情報共有が今年の大きなポイン

トとなりました。

救護所ではトリアージ、記録、搬送、統括、案内の各

担当を明確化。赤・黄・緑のゾーニングを整理、どの部

署から患者が流入しても機能する体制、受け入れのタイ

ミングや重症度判定の流れも実践的に確認できました。

災害対策本部では被害状況の把握、優先順位付け、

救護所との連携を中心に、実際の災害時を想定した判

断を共有しました。

本年度の訓練を通して全職員が自分の役割を理解し、同じ基

準で動くことの重要性を再確認する機会となりました。今後も

今回の結果・課題を活かし防災体制の強化を続けていきます。

訓練当日は、患者さんはじめ多くの方々にご協力いただき、誠

にありがとうございました。



外来診療のご案内 令和8年1月から

午前：初診受付８:15～11:00 再来機の受付時間は7:45～11:00（予約患者のみ11:30まで）

※診察開始時間は特に表示のある科を除き8:30からです

金木水火月診療科

谷川谷川
岩本

谷川岩本消化器

内 科

検査 田邉

中野松田松田松田松田内分泌

中村兼行中村中村大野

循環器
中島

禁煙外来の受付は、火曜日・木曜日、10:30まで

藤田平田（健）交替制（初診）平田（健）藤田一診
外 科

明石明石明石平田（健）二診

小林桑田𡈽田桑田一診
整形外科

豊田𡈽田豊田小林二診

生田生田生田生田眼 科

平田（寛）和田和田赤尾赤尾泌尿器科

末岡田村
婦人科

診察開始時間9:00

内田
小児科

診察開始時間9:30

竹中歌田竹中歌田
麻酔科

火・金は ペインクリニック

三好（俊）
予約制

精神科

平田（加）平田（加）
耳鼻咽喉科

診察開始時間9:00

駄阿専徳
皮膚科

診察開始時間9:00

折田-予約制折田-予約制折田-予約制緩和ケア科

午後のみの診療科（診察開始時間は13:00～） ※再来機の受付時間は12:3０～15:30

森
脳神経外科

井本※予約制／毎月第２・第４木曜日

編集後記

あけましておめでとうございます。

本年もよりよい紙面を作成できるよ

う精進いたしますので、よろしくお願

い致します。

光市立光総合病院

〒743-8561
山口県光市光ケ丘６番1号
ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）
ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）

７１－２８２８

（医事係専用）


